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Abstrakt

Sociometrický test zkoumá preferenční chování členů skupiny. Prostřednictvím

dotazníků výzkumník získá od členů volby, které oni provedou na základě předložených

kritérií. Ze získaných odpovědí pak výzkumník usuzuje o preferencích členů a odhaluje

strukturu skupiny. Pracovní skupiny jsou vhodné pro zkoumání touto metodou díky

relativní stálosti složení kolektivu, každodenním interakcím, společnému pracovišti a

cíli. Tyto okolnosti umožňují vznik neformálních vztahů mezi spolupracovníky. Každá

pracovní skupina je unikátní a na vztahy uvnitř kolektivu mají vliv různé faktory. Patří

mezi ně například charakter práce, fyzická podoba pracoviště a složení členů. Kvalitní

vztahy v práci jsou pro zaměstnance také důležité, ve hře nejsou pouze dobrý plat a

jistota zaměstnání. Ve svém výzkumu jsem využila sociometrický test. V každé skupině

identifikuji menší podskupinu, kterou názývám „jádrem“ skupiny. Mezi těmito členy se

opakovaně objevují různé preference. V závěru věnuji pozornost sociometrii

z metodologického hlediska. Zvažuji výhody i nevýhody sociometrického testu při

měření pracovních vztahů a uzavírám diskuzi s tím, že sociometrický test je vhodnou

metodou pro zkoumání sociopreferenčních voleb členů a neformální struktury skupiny.

Abstract

A sociometric test measures preferential choices of members within a group. Researcher

gets the choices through questionnaires in which the members make choices according

to several criterions. Then he identificates the preferences and informal structure of the

group. Working group is relevant for this methody thanks its basic characterics as

common workplace, goals, everyday interactions etc. Nice relationships are important

for employees too, there are not considered only good salary and job security. In my

research I examined three different working groups and I used the sociometric test. I

present results in teams seperately because every of them is unique. At the end of

research I summarize the main findings. In discussion I deal with the sociometric test in

the methodological way. I write here about pros and cons which I had noticed. Finally I

claim that the sociometric test is a suitable method for measuring sociopreferential

choices of members and the informal structure of group.
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Námět práce

V práci bych ráda v první části teoreticky vymezila základní principy metod sociometrie

jako způsobu měření preferenčních vazeb v rámci pracovních týmů a jejich koheze,

kterým dal základ Jacob Levy Moreno. Chci vymezit základní pojmy a termíny

související s problematikou, věnovat se otázce formování rolí ve skupině a významům

skupinových rolí. Dále bych věnovala pozornost sociometrii jako metodě, zásadám a

postupům sociometrického výzkumu. V této části dále popíšu výstupy, které

sociometrie dává, a to především sociogram a tabulka. Tímto bych ráda přistoupila

k zamyšlení se, jaké informace si můžeme slibovat od sociometrie, jaké informace

nabízí a jaké jsou naše možnosti naložení s nimi, jaké využití nám mohou nabídnout.

Největší důraz bych asi věnovala možnostem využití pro vedoucího daného týmu, jako

např. pomůcka pro efektivnější cesty motivace pracovníků k výkonu, nebo ovlivnění

sociálního klimatu ve skupině.

V druhé, praktické části, chci aplikovat tuto metodu na 3-5 pracovních týmech a

analyzovat výsledky. Věřím, že se mi podaří získat pracovní týmy různých velikostí pro

možnost mj. porovnávání možnosti vlivu velikosti skupiny na trendy vyskytující se v ní.

Jeden z mých předpokladů se např. týká výskytu tzv. izolátů, jejich výskyt očekávám

spíše ve větších pracovních týmech, na rozdíl od menších pracovních skupin. Ráda bych

také měřila míru koheze ve skupině, kde očekávám její zmenšování s rostoucím počtem

členů ve skupině.

Využitím sociometrického měření bych především ráda poukázala na profilování

různých důležitých rolí v rámci pracovního týmu, které mají klíčové postavení

v kolektivu. Předpokládám, že v každém týmu se objeví osoba, ke které povede většina

pozitivních vazeb. Zároveň lze očekávat, že se vyskytnou nějaké negativní vazby. Ale

vzhledem k tomu, že se bude jednat o pracovní týmy a příjemná atmosféra v pracovním

prostředí je preferována nad nepříjemnou (stejně jako snad ve všech skupinách),

domnívám se, že pozitivní vazby a přátelské klima bude převažovat nad nesnášenlivostí.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

Metody sociometrie a klíčové role v pracovním týmu

Předpokládané metody zpracování

Sociometrický výzkum chci aplikovat na 3-5 pracovních týmech formou

sociometrického dotazníku, mezi kterými bych výsledky také mohla porovnávat a

všimnout si případných souběžných trendů, tendencí, anebo naopak rozdílů v závislosti

na různých okolnostech a faktorech. Výsledky bych ráda prezentovala zejména formou

sociogramu a tabulky, které představují základní a vcelku přehledné výstupy této

výzkumné metody.

V rámci těchto výstupů chci věnovat pozornost také klíčovým rolím

v pracovním týmu a jejich významům pro skupinu a možnostech jejich využití pro

vedoucího při komunikaci s týmem a řízením.

Předběžná struktura práce

1) Úvod

2) Teoretická část

a) Historie, vznik sociometrie

b) Základní pojmy

c) Metody

d) Možnosti využití

3) Praktická část

a) Vymezení zkoumaných pracovních týmů

b) Průběh zkoumání

c) Výsledky

4) Závěr
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ÚVOD

Ve své práci se věnuji problematice pracovních vztahů a zejména pak jejich měření

prostřednictvím sociometrie. Důležitost kvality pracovních vztahů je dána zejména

množstvím času, které člověk stráví v práci. Běžný zaměstnanec v práci na plný úvazek

tráví spoustu hodin se svými kolegy. Vstoupí do celé řady formálních vztahů, ale i do

neformálních. Formální vztahy jsou určeny primárně organizací podniku, autoritou

seshora. Neformální vztahy se naopak utvářejí spontánně mezi lidmi, často nezávisle na

formální struktuře. Ve své práci se chci zaměřit na zkoumání neformálních vztahů,

protože si myslím, že jsou podstatné a měla by se jim věnovat pozornost.

Cílem mé práce je prověření sociometrického testu při zkoumání neformálních

vztahů v pracovním kolektivu, jeho vyzkoušení a závěrečné zhodnocení metody v praxi.

Pro svůj výzkum jsem si vybrala metodu, jejíž začátky se datují do 20. – 30. let

20. století a která je dnes trochu opomíjená, obzvlášť pak v pracovní sféře. Sociometrie

měří vztahy ve skupině a její strukturu. Tato metoda dnes u nás nachází využití zejména

ve školství při zkoumání vztahů mezi spolužáky ve třídách. Základní metodika je však

obecná a při různých modifikacích, kde se zohlední specifika zkoumaných skupin, ji lze

použít na různé typy kolektivů. Jak jsem se již zmínila, já budu zkoumat pracovní

kolektivy.

Ve svém výzkumu se zaměřím především na neformální vztahy v pracovních

skupinách. Věřím, že sociometrický test mi pomůže zobrazit strukturu skupiny a

umožní mi bližší náhled do vztahů mezi členy skupiny.

Díky vlastnímu výzkumu si sociometrický test vlastnoručně vyzkouším a

prakticky se s ním seznámím. Hlavní zjištění z této cenné zkušenosti se pokusím

shrnout v kapitole, která bude věnována sociometrii z metodologického hlediska.

Sumarizuji zde hlavní přednosti a slabiny jednotlivých částí metody při zkoumání

pracovních skupin.

V první části práce pojednávám o pracovních vztazích a pracovní skupině. Zde

stručně popisuji základní pojmy vztahující se k problematice. Druhá kapitola je krátkým

představením sociometrie čtenáři a zejména předzvěst hlubší metodologické analýzy,

která je zařazená až dále v textu. Značnou část práce věnuji vlastnímu výzkumu, v rámci

kterého zkoumám sociometrickým testem tři různé pracovní skupiny. Díky vlastnímu

výzkumu jsem se také seznámila se sociometrií v praxi, což mi pomůže při závěrečné
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diskuzi nad možnostmi využití sociometrie v pracovní sféře a při zamyšlení se nad

sociometrií z metodologického hlediska. Zmíním silné stránky metody, upozorňím na

kritická místa a zhodnotím celkově sociometrický test při měření pracovních vztahů.

Sociometrii v pracovních týmech u nás není v současné literatuře příliš věnována

pozornost, proto také doufám, že moje práce umožní případnému zájemci přiblížit tuto

bohužel mírně zapomenutou metodiku vcelku přehledně.

4

1 PRACOVNÍ VZTAHY

1.1 Začátky Human Resources 1


[…]


nejvíce rozumí 1 3

volný čas 2 4

služební cesta 1 3

sympatie respekt 1 6 5 16

projekt 3 6

spolupráce prezentace 0 5 3 11

oběd oběd 7 4 7 4

4 kancelář kancelář 7 7 7 7 22 38 60

nejvíce rozumí 1 1

volný čas 0 2

služební cesta 0 1

sympatie respekt 1 1 2 5

projekt 4 2

spolupráce prezentace 7 2 11 4

oběd oběd 2 2 2 2

5 kancelář kancelář 7 4 7 4 22 15 37

nejvíce rozumí 3 1

volný čas 5 1

služební cesta 3 0

sympatie respekt 2 0 13 2

projekt 5 3

spolupráce prezentace 4 1 9 4

6

oběd oběd 3 2 3 2

28 11 39
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 kancelář kancelář 3 3 3 3

nejvíce rozumí 1 2

volný čas 5 3

služební cesta 1 3

sympatie respekt 1 1 8 9

projekt 4 6

spolupráce prezentace 4 4 8 10

oběd oběd 1 4 1 4

7 kancelář kancelář 4 5 4 5 21 28 49

nejvíce rozumí 1 2

volný čas 3 3

služební cesta 2 2

sympatie respekt 1 1 7 8

projekt 4 6

spolupráce prezentace 2 4 6 10

oběd oběd 3 2 3 2

8 kancelář kancelář 2 5 2 5 18 25 43

celkem voleb 145 145 145 145 145 145 290
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Příloha č. 3: Celková matice voleb – pracovní skupina č. 2

celková matice voleb – pracovní skupina č. 2

člen kritérium otázka

počet
provedených

voleb

počet
obdržených

voleb
celkem

provedené
celkem

obdržené
celkem

provedené
celkem

obdržené celkem

nejvíce rozumí 3 3

volný čas 3 0

služební cesta 2 4

sympatie respekt 1 2 9 9

projekt 4 4

spolupráce prezentace 4 3 8 7

oběd oběd 3 3 3 3

1 kancelář kancelář 2 3 2 3 22 22 44

nejvíce rozumí 3 3

volný čas 2 1

služební cesta 1 3

sympatie respekt 1 2 7 9

projekt 2 5

spolupráce prezentace 2 6 4 11

oběd oběd 2 1 2 1

2 kancelář kancelář 3 1 3 1 16 22 38

nejvíce rozumí 2 3

volný čas 1 2

služební cesta 0 3

sympatie respekt 1 4 4 12

projekt 4 3

spolupráce prezentace 4 3 8 6

oběd oběd 4 4 4 4

3 kancelář kancelář 0 3 0 3 16 25 41

nejvíce rozumí 1 1

volný čas 0 2

služební cesta 3 1

sympatie respekt 6 3 10 7

projekt 2 2

spolupráce prezentace 2 3 4 5

oběd oběd 6 3 6 3

4 kancelář kancelář 4 2 4 2 24 17 41

nejvíce rozumí 1 0

volný čas 0 0

služební cesta 3 3

sympatie respekt 1 2 5 5

projekt 5 4

spolupráce prezentace 3 5 8 9

oběd oběd 0 2 0 2

5 kancelář kancelář 1 2 1 2 14 18 32

nejvíce rozumí 3 5

volný čas 1 3

služební cesta 2 3

sympatie respekt 1 3 7 14

projekt 4 5

6

spolupráce prezentace 4 5 8 10

18 33 51
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oběd oběd 1 5 1 5

kancelář kancelář 2 4 2 4

nejvíce rozumí 2 0

volný čas 0 0

služební cesta 6 0

sympatie respekt 6 1 14 1

projekt 3 1

spolupráce prezentace 6 0 9 1

oběd oběd 5 3 5 3

7 kancelář kancelář 4 1 4 1 32 6 38

celkem voleb 142 142 142 142 142 142 284
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Příloha č. 4: Celková matice voleb – pracovní skupina č. 3
celková matice voleb – pracovní skupina č. 3

člen kritérium otázka

počet
provedených

voleb

počet
obdržených

voleb
celkem

provedené
celkem

obdržené
celkem

provedené
celkem

obdržené celkem
nejvíce
rozumí 4 4

volný čas 1 1
služební

cesta 2 3

sympatie respekt 1 1 8 9

projekt 4 4

spolupráce prezentace 3 1 7 5

oběd oběd 5 5 5 5

1 kancelář kancelář 3 2 3 2 23 21 44
nejvíce
rozumí 5 2

volný čas 2 1
služební

cesta 3 3

sympatie respekt 1 0 11 6

projekt 3 2

spolupráce prezentace 2 2 5 4

oběd oběd 2 3 2 3

2 kancelář kancelář 1 2 1 2 19 15 34
nejvíce
rozumí 1 4

volný čas 5 2
služební

cesta 5 3

sympatie respekt 1 2 12 11

projekt 5 4

spolupráce prezentace 2 4 7 8

oběd oběd 5 4 5 4

3 kancelář kancelář 5 1 5 1 29 24 53
nejvíce
rozumí 1 4

volný čas 1 1
služební

cesta 1 2

sympatie respekt 0 0 3 7

projekt 1 3

spolupráce prezentace 0 1 1 4

oběd oběd 3 3 3 3

4 kancelář kancelář 0 3 0 3 7 17 24
nejvíce
rozumí 5 3

volný čas 0 2
služební

cesta 4 4

sympatie respekt 1 0 10 9

projekt 3 4

spolupráce prezentace 1 2 4 6

oběd oběd 3 4 3 4

5 kancelář kancelář 0 4 0 4 17 23 40
nejvíce
rozumí 5 4 6 sympatie

volný čas 0 2

11 13 31 26 57
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služební
cesta 5 5

respekt 1 2

projekt 5 4

spolupráce prezentace 5 3 10 7

oběd oběd 5 4 5 4

kancelář kancelář 5 2 5 2

celkem voleb 126 126 126 126 126 126 252