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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Kristýna Knížová

Název práce: Pracovní vztahy a sociometrie jako metoda jejich měření

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce má jasně formulovaný cíl, je vhodně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné
texty?

Práce využívá relevantní literaturu, včetně jedné práce v angličtině.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod
jejich analýzy?

Data pro práci byla shromážděna způsobem odpovídajícím použití sociometrie, jsou analyzována na
odpovídající úrovni odpovídajícími způsoby.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty odpovídají zvolené metodě. Jistě by bylo možné jít do větších podrobností či širšího
záběru, to by však neúnosně rozšířilo rozsah práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění
převzatých?

Ano, autorka důsledně odlišuje své závěry od přejatých.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce splňuje formální požadavky na tento typ prací. Je v ní sice několik překlepů, ty však nemají
povahu pravopisných chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li
jaké).

nejsou

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by měla více rozvést možnosti a meze použití sociometrie jako nástroje analýzy sociálních
skupin a lépe vyjasnit pojem „kritérium“ (s. 12-13).

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako výbornou, autorka splnila cíle, které si v úvodu položila a prokázala schopnost
analytického myšlení.

Datum: Podpis: